По делу * КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород ЧЧ*ММ*ГГ* года

Московский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе:

председательствующего судьи Аладышкина А.С.,

при секретаре Медведевой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г.Нижнего Новгорода 

<

данные изъяты>

подсудимого 

<

данные изъяты>

защитника - адвоката Зуденковой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Новгорода уголовное дело в отношении:

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца *** Горьковской области, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, разведенного, имеющего сына ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, работающего в строительной компании «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Нижегородская область, ***, проживающего по адресу: г.Н.Новгород, ***, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л :

преступление совершено 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

В один из дней ЧЧ*ММ*ГГ* г., более точное время в ходе дознания не установлено, в дневное время 

<

данные изъяты> проходил мимо заброшенной фермы, расположенной в ***, когда обратил внимание, что в силосной яме, находящейся на территории данной фермы, произрастает 

<

данные изъяты>. В указанное время у 

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью последующего личного употребления данного наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, 

<

данные изъяты> действуя умышленно, сорвал и положил в находящийся при нем рюкзак некоторую часть данного 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно без цели сбыта, с целью последующего личного употребления приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 20,76 грамма, которое впоследствии незаконно хранил завернутым в бумажный сверток на приусадебном участке по месту своего жительства по адресу: Нижегородская область *** ЧЧ*ММ*ГГ*. около 10час. 

<

данные изъяты> взял вышеуказанный сверток, оборвал листы растения от стеблей, после чего разделил растительное вещество на две части, завернув в бумажные свертки. Один сверток 

<

данные изъяты> положил в левый задний карман надетых на нем джинсов, второй сверток, который дополнительно поместил в полимерный пакет, спрятал под коврик с правой стороны около заднего пассажирского сиденья в салоне автомобиля марки ВАЗ 2108 государственный регистрационный знак * на котором в качестве пассажира поехал в г.Н.Новгород. На указанном транспортном средстве 

<

данные изъяты>. проследовал до *** *** г.Н.Новгорода, где автомобиль остановился, и он покинул салон. ЧЧ*ММ*ГГ*. около 13 час. 50 мин. к 

<

данные изъяты> который находился неподалеку от вышеуказанного транспортного средства, подошли сотрудники полиции. Для установления личности и проведения личного досмотра 

<

данные изъяты> был препровожден в каб.28 д.13 по ул. Страж Революции Московского района г.Н.Новгорода. Приобретенное наркотическое средство 

<

данные изъяты>. незаконно, без цели сбыта, умышленно хранил при себе с целью последующего личного употребления до 15 часов 05 минут ЧЧ*ММ*ГГ*, а именно до момента, когда в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудником полиции в служебном кабинете № 28 здания ОП №4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Московский район, ул. Страж Революции, д.13, в присутствии понятых, в левом заднем кармане джинсов, надетых на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством внутри. В ходе осмотра салона автомобиля марки ВАЗ 2108 государственный регистрационный знак * припаркованного *** г.Н.Новгород, на котором 

<

данные изъяты> передвигался в качестве пассажира из *** до г.Н.Новгорода, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 час. 45 мин. до 19 час. 30 мин. ЧЧ*ММ*ГГ*, в присутствии понятых, с участием 

<

данные изъяты> на полу под ковриком с правой стороны около заднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток с наркотическим средством, которое незаконно приобрел и хранил до момента изъятия 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ* вещество растительного происхождения в двух свертках, представленное на экспертизу, является 

<

данные изъяты> Масса 

<

данные изъяты> представленного на экспертизу, в пересчете на высушенное вещество, составляет 19,72 грамма и 0,49 грамма, объект *, 2 соответственно. Первоначальная масса 

<

данные изъяты> из упаковки *, в пересчете на высушенное вещество, согласно справке о результатах исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области 

<

данные изъяты> составила 19,97 грамма. Первоначальная масса 

<

данные изъяты> из упаковки *, в пересчете на высушенное вещество, согласно справке о результатах исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области 

<

данные изъяты> составила 0,79 грамма.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 

<

данные изъяты> входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> 20,76 грамма (19,97 + 0,79), которое незаконно приобрел и хранил 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, который составляет от 6 грамм и до 100 грамм.

В судебном заседании подсудимый 

<

данные изъяты> вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник, заявили о своем согласии с заявленным ходатайством.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ст.ст.315, 316 УПК РФ судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что 

<

данные изъяты> впервые совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. С февраля 2013 года находился на динамическом наркологическом наблюдении с диагнозом 

<

данные изъяты>. По месту жительства соседями характеризуется с положительной стороны.

<

данные изъяты>

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Осуществляет материальную поддержку и уход за бабушкой, имеющей инвалидность. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и близких ему людей, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признаются явка 

<

данные изъяты> с повинной, выраженная им в объяснениях, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у него малолетнего ребенка в соответствии с положениями п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении 

<

данные изъяты> наказания, к нему применяются требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства.

С учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому 

<

данные изъяты> условную меру наказания, не связанную с изоляцией от общества, с применением ст.73 УК РФ, а так же по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ суд не находит.

Оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст.82.1 УК РФ для добровольного прохождения курса лечения от наркомании суд также не усматривает, поскольку заключением судебно-психиатрической экспертизы подобной необходимости не установлено, подсудимый такого желания не изъявил.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306, 316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное 

<

данные изъяты> наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год (один год).

Обязать 

<

данные изъяты>

-встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

-не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства;

-в течение одного месяца со дня вступления настоящего приговора в законную силу, обратиться за консультацией к врачу-наркологу, и при наличии показаний пройти курс лечения.

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить в качестве меры процессуального принуждения - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,27 грамма, упакованный в папку-файл из бесцветного прозрачного полимерного материала; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 18,84 грамма, находящееся в одном свертке из бумаги белого цвета с цветным изображением в виде «географической карты», упакованный в пакет выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосками синего, красного и зеленого цвета; упакованные в бумажный конверт, и находящиеся в камере хранения наркотических средств ОП № 4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду (квитанция *) - хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенного постановлением ст. дознавателя ОД ОП №4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду 

<

данные изъяты> в отдельное производство по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства в отношении неустановленного лица.

Приговор, за исключением части, касающейся изложенных в приговоре выводов суда о фактических обстоятельствах дела, может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>